Prot. n.0003019 del 13/05/202 UOR: SI000010 - Classif. 1X/1]

Gonservatorio di Masica “a%@c/@ Cuasella”

ﬁ/////ﬂ’ %/Kﬂ/ﬂﬂ(’- s %///// c%/'ﬂ(/’//’

Determinazione n. 69
L’Aquila, 13/05/2024 Anno finanziario 2024
CUP: D51F23001970006 U.P.B. 2.1.2 cod. 601

Oggetto: Decisione a contrarre relativa alla fornitura del servizio di firme digitali per dominio Cineca (decreto della
Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento per la trasformazione digitale n. 112-1 del 2023, PNRR 2024
“Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati —Universita ¢ AFAM pubblici — luglio 2023”).

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto di questo Conservatorio deliberato dal Consiglio di Amministrazione nelle riunioni del 09.09.2003 e del
03.02.2004 e approvato dal MIUR — Direzione generale per ’alta formazione artistica, musicale ¢ coreutica —con D.D.
del 18.03.2004;

VISTO il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilita di questo Conservatorio deliberato dal Consiglio di
amministrazione nelle riunioni del 18.08, del 20.09 e del 08.11 2004 e approvato dal MIUR — Direzione generale per
I’alta formazione artistica, musicale e coreutica — con D.D. n. 339 del 27.07.2005;

VISTO il D. Lgs. n.36 del 31 marzo 2023;

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri — Dipartimento per la trasformazione digitale n. 112-1 del
2023, PNRR 2024 “Misura 1.3.1 Piattaforma Digitale Nazionale Dati —Universita ¢ AFAM pubblici — luglio 2023” CUP
D51F23001970006, con il quale & stata assegnata a questo Conservatorio la somma di € 71.885,45;
VISTA la necessita di procedere all’affidamento della fornitura del servizio di firme digitali per dominio Cineca, per
I’apposizione delle firme digitali necessarie agli applicativi Titulus5 ed ESSE3 Student Information System, in uso a

questo Conservatorio;
CONSIDERATO che il presente procedimento & volto alla stipulazione di un contratto, le cui caratteristiche sono di seguito

sintetizzate:
a) oggetto del contratto: fornitura servizio di Firme digitali per dominio Cineca;

b) fine del contratto: apposizione firme sui documenti prodotti sugli applicativi Titulus5 ed ESSE3 Student
Information System;

¢) importo del contratto: € 4.800,00 (oltre iva 22%);

d) modalita di scelta del contraente affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del decreto legislativo n. 36 del
2023;

PRESO ATTO che ’articolo 50 del decreto legislativo n. 36 del 2023, in relazione all’affidamento delle prestazioni
inferiori alle soglie di cui all’articolo 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono con le seguenti
modalita : 1) affidamento diretto dei servizi e di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di pit
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

CONSIDERATO che I’Allegato .1 al decreto legislativo n. 36 del 2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
I’affidamento diretto come “I’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello di pit operatori economici, la scelta & operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti
dal medesimo codice”;

VERIFICATO che I’affidamento & di importo inferiore a 5.000,00 euro, per cui questo Conservatorio pud procedere

Chio Foonceive (%ﬂ/}// dowe - /)/\///ﬂz\(/\i/////// - T SER 22022 . T OSOL ST - L @leppirg.dt ~ Contre ot SONIZ 7060



G ensderaataria di Hwsica '%V/’/lﬁl/ﬁ GCadsella - Q'-,%-yﬂ//”

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa;

PRECISATO che, in conformita a quanto previsto dall’articolo 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36 del 2023, in
relazione all’affidamento non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

DATO ATTO che la ditta Infocert SPA di Roma (cod Fiscale: 07945211006) fornisce in esclusiva i servizi in
argomento, come da scheda tecnica allegata alla presente, per la ditta CINECA distributrice dei software in uso in questo
istituto e quindi ¢ la sola in grado di soddisfare le i termini e modalita necessari al Conservatorio;

VERIFICATO che risulta possibile avviare una trattativa diretta sul MePA con la ditta Infocert SPA di Roma (cod
Fiscale: 07945211006) per la fornitura del servizio richiesto;

VISTA I’offerta economica pervenuta dalla ditta Infocert SPA di Roma (cod Fiscale: 07945211006) acquisita agli atti
con prot. n. 2963/2024/1X/01 del 10/05/2024 di € 4.800,00 (+ iva di legge) e ritenuta la stessa adeguata;

CONSIDERATO che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, puo
essere derogato in quanto I’operatore economico ¢ ’unico in condizioni di effettuare la fornitura del servizio di firme
digitali per dominio Cineca nei termini ¢ modalita necessari al Conservatorio ;

CONSIDERATO che la situazione dell’U.P.B. 2.1.2 cod. 601 del bilancio di previsione 2024 ¢ la seguente:

previsione definitiva: € 156.000,00
somme pagate e impegnate: € 11.668,55

disponibilita residua: € 144.331,45

DETERMINA

a) di affidare, tramite una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per le ragioni
esposte in premessa, la fornitura del servizio di firme digitali per dominio Cineca alla ditta Infocert SPA di
Roma (cod Fiscale: 07945211006), per un importo complessivo di € 4.800,00 (+ IVA di legge) , precisando
che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’articolo 17, comma 1, del
decreto legislativo n. 36 del 2023;

b) di impegnare la somma complessiva di € 4.800,00 oltre iva del 22% per un totale di € 5.856,00 sulla base di

quanto in premessa;
¢) di far gravare la spesa complessiva sulla U.P.B. 2.1.2 cod. 601 delle Uscite del Bilancio di Previsione 2024.

IL DIRETTORE

M?° Claudio Di Massimagtonio

Qe Fronceien (%f’/?//af woes - OF ///A(/\%//// T DSR2 S T S GRS et pretiicodle Elrning. it - Gt Fratt SHNIZ 00 7N000



%@72& ervalorio di %&'@c& “%@(/@ %&J el ”
WAL %%K’%//’/v/’ A (D i cats

SCHEDA TECNICA SLLRGSTS ALLA DETERMINA 69 DEL 13.05.2024

OGGETTO DELLA RICHIESTA
Fornitura del servizio di firme digitali per dominio come di seguito specificato:

Durata delle firme 3 anni dal momento dell’attivazione.

Firma digitale:

n. 200 certificati di firma remota remota;

n. 4000 sms anno;

Ufficio RAO

Abilitazione ufficio (corso fino a 5 partecipanti);
Dispositivi

n. 3 smart card IR;

n. 1 business Key (RAO).

[ DIRETTORE

C/

M¢° Claudio Di Mass'gmantonio

v Foronenses Gl - 57 700Gl - T ASG2 L24 22 - Tiaive O GAILT - -, ot Canig.dt ~ Colee Tt SHAT 67060



